附件3

城市地下管线工程档案告知书

各建设单位：

根据《中华人民共和国档案法》《建设工程质量管理条例》《城市地下管线工程档案管理办法》《住房城乡建设部关于新形势下进一步加强城市建设档案管理工作的通知》（建办规〔2024〕1号）、《青岛市城市地下管线管理条例》《青岛市城乡建设档案管理办法》等法规、规章，建设单位应按规定及时向城建档案管理机构报送地下管线工程档案，现将有关事项告知如下：

一、地下管线工程档案报送

建设单位应当按照《青岛市住房和城乡建设局关于印发青岛市建设工程档案编制指南的通知》（青建办字〔2023〕12号）归集整理地下管线工程档案，工程竣工验收时组织档案专项验收并在工程竣工验收后一个月内，向青岛市城市建设档案馆移交地下管线工程竣工档案。相关主管部门在办理地下管线工程竣工验收备案手续时将查验工程档案验收合格意见。

移交要求及相关内容可登陆青岛市住房和城乡建设局网站“城建档案”模块下载查看，网址：http://sjw.qingdao.gov.cn/

cxjsj24/cxjsj126/202208/t20220829_6328767.shtml，或致电0532-82873118咨询相关事宜。

二、地下管线工程竣工测量

地下管线竣工测量成果是地下管线工程档案的重要归档内容之一。地下管线工程覆土前，建设单位应当及时委托具有相应资质的测绘单位进行竣工测量；非开挖施工的，应当绘制地下管线图，标注地下管线的穿越起点和终点坐标、轨迹、敷设方向以及埋深。

三、地下管线档案信息查询

建设工程涉及地下管线的，建设单位应当到城建档案管理机构查询建设区域的地下管线资料，作为建设工程设计方案的附属材料一并报送城乡规划主管部门。

特此告知。

青岛市城市建设档案馆

 - 1 -